25. DU JEÛNE

Que les veuves ¹ et les vierges jeûnent souvent et prient pour l'Église. Que les prêtres de même et les laïcs jeûnent quand ils le veulent. Mais l'évêque ne peut jeûner que quand tout le peuple le fait, car il arrive que quelqu'un veut offrir et il ne peut refuser. Après avoir fait la fraction, il en goûte de toute manière.

26. DE L'AGAPE

Quand il mange avec les autres fidèles, que ceux-ci reçoivent de la main de l'évêque un morceau avant que chacun rompe son propre pain. Car c'est une eulogie et non l'eucharistie, comme le corps du Seigneur.

Avant de boire, que chacun prenne une coupe et rende grâces, puis mangez et buvez, après vous être purifiés ², vous qui êtes présents et prenez ainsi votre repas.

Qu'on donne aux catéchumènes un pain exorcisé et que chacun offre une coupe. Qu'un catéchumène ne qui praesentes esis et ita apulamini. Cate-
cuminis verg panis exorcizatus detur et cali-
cem singuli offerant.
Catecuminus in cena dominica non concum-

1. Ce passage est conservé en grec par le ms. Vienne hist., gr. 7 ; cf. FUNK, o. c., t. II, p. 112 : *ἡγοῦνται καὶ παρόντες κολλὰκις νηστεύουσιν καὶ ἐγγύθρουσιν ὑπὲρ τῆς ἐκκλησίας. Προεβόρτεςον ἐκὼν βοδούοντο καὶ λατοῦ ὀπίσθιος νηστεύουσιν. Ἐπίστοτος οὐ δύναται νηστεῖν ἐὰν μὴ ἕτε καὶ πᾶς ὁ λαός. Ἐσθ' ὅτε γὰρ θέλει τις προσεργεῖν καὶ ἐσθ' ὅτε οὐ δύναται κλῆρος δὲ πᾶσι τῶν γέβεται.*

2. SAE : « Qu'il mange et qu'il boive après s'être ainsi purifié. » La traduction est une adaptation du texte latin qui reprend à une fin de phrase.

s'assoie pas au repas du Seigneur avec les fidèles¹.

Au cours de tout le repas², que celui qui le prend se souvienne de celui qui l'a invité, car c'est pour cela qu'il l'a invité à entrer sous son toit. Quand vous mangez et buvez, faites-le honnêtement et non jusqu'à l'ébriété, ni de telle manière qu'on se moque ou que celui qui vous invite soit attristé par votre turbulence, mais pour qu'il souhaite d'être rendu digne que les saints entrent chez lui. Vous êtes, en effet, dit-il, le sel de la terre (Mt 5, 13).

Si on offre à tous en commun des apophoreta³, prenez-en; mais si c'est pour que tous en goûtent

bat. Per omnem vero oblationem memor sit qui offert eius qui illum vocavit; propterea enim depraeatus est ut ingrediatur sub tecto eius.

Edentes vero et bibe-

tes cum honestate id agite et non ad ebrietatem et non ut aliquis irideat aut tristetur qui vocat vos in vestra inquietudine, sed ut oret ut dignus efficiatur ut ingrediatur sancti ad eum. Vos enim, inquit, estis sal terrae. Si communiter vero omnibus oblatum fuerit quod dicitur graece apoforetum, accipite ab eo; si autem ut om-